
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 
Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento 

Resp Proc.: Dott. Daniele Del Rio 
 
 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

  

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre mediante il Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa) per 

l’affidamento del servizio di pulizia ed igienizzazione dei locali dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona 

con sede in via Ruggeri 5 Corpo C1 Ancona, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024 - CIG. n. Z4F381F968 

- RIAPERTURA TERMINI di GARA DESERTA. 

 

IL DIRETTORE DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

PREMESSO che presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro emerge la necessità di provvedere alla stipula di un 

nuovo contratto per l’affidamento del servizio di pulizia ed igienizzazione dei locali dell’Ufficio, in quanto è in 

scadenza il contratto di fornitura annuale approvato con determinazione di affidamento prot. n. 155 del 13 

novembre 2019; 

CONSIDERATA la necessità di garantire continuità ad un servizio obbligatorio per il datore di lavoro, comunque 

indispensabile ad assicurare salute e sicurezza come previsto dal d.lgs. n. 81/2008 s.m.i. per i dipendenti e per 

l’utenza, nonché per garantire il dovuto decoro all’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto dovrà essere effettuato anche in considerazione della necessità di 

garantire una costante prevenzione del contagio da Coronavirus, mediante l’utilizzo di prodotti detergenti 

specifici, a base di ipoclorito di sodio e cloro, secondo le ultime indicazione fornite dal Ministero della Salute 

e dai relativi Protocolli di Sicurezza previsti a livello nazionale al fine di adempiere alle prescrizioni disposte per 

il contenimento del contagio da Covid-19; 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al co. 2 dispone che “prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che, trattandosi di una fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad €. 40.000 - per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale - trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 130, L. n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) per gli acquisti di beni 

e servizi superiori ad €. 5.000,00 vige l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

CONSTATATO che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono presenti aziende – 

anche aventi sedi nel territorio della Provincia di Ancona -  in grado di offrire il servizio richiesto; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 28 marzo 2018, n. 1937 secondo cui il risparmio rispetto agli 

importi definiti dalla Consip è condizione sufficiente, nell'attuale ordinamento giuridico, per non acquisire il 

servizio, la fornitura o il lavoro, tramite una convenzione Consip; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 
Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento 

Resp Proc.: Dott. Daniele Del Rio 
 
 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

  

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato 

elettronico della PA (MEPA) mediante richiesta di preventivo a n. 3 ditte presenti sul territorio della Provincia 

di Ancona (ad esclusione della ditta affidataria del contratto in essere per il medesimo servizio di pulizie, in 

osservanza del principio di rotazione), e successivamente utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., per l’individuazione 

della ditta aggiudicatrice del nuovo contratto in questione; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare il servizio per il periodo di ventiquattro mesi (ovvero per n. 2 anni); 

DANDO ATTO che con nota di questo ITL prot. n.15887 del 7 settembre 2022 si è provveduto ad individuare la 

somma €. 13.000,00 (iva ed oneri inclusi) necessaria per la presente procedura nell’ambito del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario anno 2023 sul conto U.1.03.02.13.002 denominato “Servizi di pulizia e 

lavanderia”; 

INDIVIDUATA l’ulteriore somma di €. 13.000,00 (iva ed oneri inclusi) necessaria per il contratto in oggetto 

relativamente all’anno 2024 da imputarsi al conto predetto; 

ATTESO che si procederà successivamente ad impegnare le somme necessarie per la presente procedura nei 

limiti degli importi autorizzati come sopra specificato per gli esercizi finanziari anni 2023 e 2024; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, c. 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’INL (DPCM del 25 marzo 2016, adottato ai sensi dell'art. 5, c. 1 del 

d.lgs. n. 149/2015) nonché le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 

così come modificate dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO che la presente determina, ai sensi dell’art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016 sarà pubblicata sul 

portale internet dell’INL denominato “Trasparenza”; 

VISTI gli allegati “Condizioni particolari del contratto” e “Foglio di frequenza attività”, i quali formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 

certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: “Patto d’integrità” e “Dichiarazione 

Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore economico affidatario della fornitura in questione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma, Piazza della Repubblica 

n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto; l’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx); il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”;  

DANDO ATTO che la gara di cui alla RDO n. 3291642 si è svolta e si è regolarmente chiusa alle ore 24:00 del 
05/12/2022 andando deserta, e che, a seguito di contatto per le vie brevi, le ditte invitate hanno asserito di 
non aver potuto partecipare per motivi organizzativi e tecnici, e quindi che si rende opportuno procedere alla 
riproposizione della gara con il medesimo capitolato ed alle medesime condizioni, 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI INDIRE apposita RdO sul sistema MePA, con invito di almeno 3 ditte, nel rispetto delle diposizioni dell’art.36 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 
Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento 

Resp Proc.: Dott. Daniele Del Rio 
 
 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

  

co. 2, lett. a) e b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al fine di procedere all’affidamento del servizio di pulizia dei locali 

dell’ITL di Ancona per la durata di ventiquattro mesi; 

DI PRECISARE che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte invitate è di giorni CINQUE 

dalla pubblicazione della RdO sul MePa; 

DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ex art. 95, co. 4, lett. b) Codice Appalti; 

DI PRECISARE che alla valutazione delle offerte pervenute procederà una Commissione aggiudicatrice formata 

dal Direttore dell’ITL di Ancona in qualità di presidente e da due funzionari dell’Amministrazione all’uopo 

individuati; 

DI APPROVARE il seguente elenco di operatori economici da invitare alla presentazione delle offerte:  

1) FUTURA Società Cooperativa Sociale, c.f. 01134610425, sede legale in Jesi (AN), via San Marchello n. 7/B; 

2) AMBIENT società cooperativa, c.f. 02574850422, con sede legale in Ancona, via B. Buozzi n. 53; 

3) SUPERLUX SRL, c.f. 02219930423 con sede legale in Polverigi (AN), via San Giovanni 108; 

DI INDIVIDUARE l’importo posto a base d’asta per il canone del servizio per tutta la durata di due anni 

dell’appalto (24 mesi) in complessivi € 26.000,00 (ventiseimila/00) (compresa IVA e oneri per la sicurezza); 

DI RISERVARSI la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

DI PROCEDERE, in caso di parità tra più offerte, all’affidamento in oggetto mediante sorteggio; 

DI AGGIUDICARE la fornitura anche in caso di una sola offerta valida;  

DI ASSOLVERE gli oneri di spesa nascenti dall’appalto di servizio in oggetto, mediante le risorse finanziarie che 

si renderanno disponibili sul conto n. U. 1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” del Bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro c.f.  97900660586 per l’esercizio finanziario 2023; 

DI RISERVARSI la facoltà di non procedere all’aggiudicazione definitiva del contratto di appalto in oggetto in 
caso di indisponibilità finanziarie sopravvenute; 
DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul sito 

internet dell’INL portale “Amministrazione Trasparente”; 

DI DARE ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n. Z4F381F968 e che il pagamento verrà effettuato previa presentazione di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l’importo dovuto; 

DI APPROVARE gli allegati “Condizioni particolari del contratto”, “Foglio di frequenza attività” quali parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Ancona, svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento dell’incarico in 

questione. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 

 


		2022-12-14T08:38:21+0000
	Pierluigi Rausei


		2022-12-14T11:28:17+0100
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.Registro_Determine_ITL_AN.R.0000199.14-12-2022




